
  
DIREZIONE GENERALE 

Ufficio Patrimonio Edilizio 

 

 

 
 
Area Territoriale della Ricerca di Milano 3 - piazza del calendario n. 3 Milano 
Intervento per adeguamento funzionale laboratori ed uffici di area presso nuova sede in locazione 

URL https://www.urp.cnr.it/63235-2025 
Provvedimento nomina RUP ai sensi art. 15 D.Lgs. 36/2023 – RL ai sensi art. 89 c. 1 let. c D.Lgs. 81/2008 – DL ai 
sensi art. 114 D.Lgs. 36/2023 

 
IL DIRIGENTE 

 
Vista la Legge 241/1990, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi”, ed in particolare gli articoli 4, 5 e 6 riguardanti rispettivamente “Unità organizzativa 

responsabile del procedimento”, “Responsabile del procedimento” e “Compiti del responsabile del procedimento”; 

Visto il D.Lgs. 165/2001 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche”; 

Visto il D.Lgs. 127/2003 recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche”; 

Visto il D.Lgs. 81/2008 recante “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della 

salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” ed in particolare l’art. 89 c. 1 let. c; 

Visto il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul Supplemento Ordinario 
n. 12 della GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”); 

Visto l’art. 15, comma 1, del Codice il quale dispone che “Nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da realizzare 
mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre 
amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e 
per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice”; 

Considerato che, a tenore del comma 2, del già richiamato art. 15 del Codice “Le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti nominano il RUP tra i dipendenti assunti anche a tempo determinato della stazione appaltante o dell’ente 
concedente, preferibilmente in servizio presso l’unità organizzativa titolare del potere di spesa, in possesso dei requisiti 
di cui all’allegato I.2 e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti al medesimo affidati, nel rispetto 
dell’inquadramento contrattuale e delle relative mansioni”; 

Visto l’allegato I.2 del Codice, recante “Attività del RUP (Art. 15, comma 5, del Codice)”, riguardante la nomina i 
requisiti e i compiti del responsabile unico del progetto (RUP) per l’affidamento di appalti e concessioni, ai sensi 
dell’articolo 15, comma 5, del Codice; 

Visto il D.Lgs. 209 del 31.12.2024 recante “Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti pubblici di cui al 
D.Lgs. 36/2023”, pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 45/L della GURI n. 305 del 31.12.2024; 

Visto lo Statuto del CNR emanato con Provvedimento del Presidente n. 93/2018, in vigore a far data dal 01.08.2018; 

Visto il Provvedimento del Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche, n. 119/2024, recante “Regolamento 
di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche”, in vigore dal 01.08.2024; 

Visto il Provvedimento del Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche n. 201/2024 recante “Regolamento di 

amministrazione, contabilità e finanza” (di seguito anche Regolamento di amministrazione) in vigore dal 01.01.2025; 

Verificata la disponibilità del Geom. Giuseppe Rosa temporaneamente assegnato all’Area Territoriale di Ricerca di 
Milano 3 – Bicocca, nell’assumere gli incarichi di Responsabile Unico del Progetto, Responsabile dei Lavori e Direttore 
dei Lavori per l’appalto di cui trattasi; 

Acquisito il nulla osta all’incarico da parte della struttura di assegnazione; 

https://www.urp.cnr.it/63235-2025


 

Pag. 2 a 3 

 

 

Considerato che si rende necessario effettuare tutte quelle attività e procedure per l'appalto e relativa esecuzione 

dei lavori in argomento;   

Ritenuta l’opportunità di provvedere; 

 

DISPONE 

Per le motivazioni in premessa espresse che qui si intendono integralmente richiamate: 

1. a far data dalla presente disposizione, la nomina del Geom. Giuseppe Rosa temporaneamente assegnato 

all’Area Territoriale di Ricerca di Milano 3 – Bicocca, quale Responsabile Unico del Progetto, Responsabile dei 

Lavori per tutte le fasi dell’intervento di adeguamento funzionale laboratori ed uffici di area territoriale di 

ricerca di Milano 3 – Bicocca, presso la nuova sede in locazione di proprietà Deutsche Bank sita in piazza del 

calendario n. 3 Milano; 

2. di stabilire altresì che al RUP compete, ai sensi dell’art. 15 del Codice, in particolare: 

➢ di svolgere tutte le attività indicate nell’allegato I.2 del Codice, o che siano comunque necessarie ove 

non di competenza di altri organi; 

➢ di vigilare sullo svolgimento delle fasi di affidamento ed esecuzione dei lavori in argomento e dei 

servizi ad essi connessi, provvedendo a creare le condizioni affinché il processo di acquisto risulti 

condotto in modo unitario rispetto alle esigenze dell’Ente, in conformità a qualsiasi altra 

disposizione di legge e di regolamento in materia ivi incluso l'accertamento dei requisiti di carattere 

generale e tecnico-professionali, ove richiesti, in capo all'operatore economico che sarà individuato; 

➢ di procedere, di concerto con la Stazione Appaltante, alla redazione del Documento di Indirizzo alla 

Progettazione (DIP) in coerenza con il DOCFAP, nonché dei documenti di gara ivi inclusi il 

Bando/lettera di invito, il Disciplinare, il Capitolato e i relativi allegati; 

➢ di procedere mediante l’utilizzo della piattaforma telematica di negoziazione, al caricamento degli 

atti di gara e all’acquisizione del Codice Identificativo Gara (CIG) e di tutti gli altri adempimenti 

consequenziali (generazione del DGUE, trasmissione del Bando in pubblicazione,..); 

➢  di rilasciare apposita dichiarazione, rispetto al ruolo ricoperto ed alle funzioni svolte, nella quale 

attesti di non trovarsi in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, di cui 

all’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023; 

 
3. di rilevare che al RL competono gli obblighi di cui all’art. 90 D.Lgs. 81/2008; 

4. di stabilire altresì che al DL compete, in particolare: 

➢ il controllo tecnico, contabile e amministrativo dell'esecuzione dell'intervento anche mediante 

metodi e strumenti di gestione informativa digitale di cui all’allegato I.9 al Codice, se previsti, per 

eseguire i lavori a regola d'arte e in conformità al progetto e al contratto; 

➢ la specifica responsabilità dell’accettazione dei materiali, sulla base anche del controllo quantitativo 

e qualitativo degli accertamenti ufficiali delle caratteristiche meccaniche e in aderenza alle 

disposizioni delle norme tecniche per le costruzioni vigenti; 



 

Pag. 3 a 3 

 

 

➢ di rilevare che competono gli obblighi di cui all’art. 114 D.Lgs. 36/2023 secondo le modalità di 

svolgimento delle funzioni come regolate dall’allegato II.14 al Codice; 

5. che il RUP, in considerazione della peculiarità dell’oggetto dell’appalto, potrà avvalersi, per l’espletamento 

dell’incarico, del supporto di una o più unità di personale da designarsi quali collaboratori ai sensi dell’art. 15 

c. 6 del Codice; 

6.  l’ufficio di Responsabile Unico del Progetto è obbligatorio e non può essere rifiutato;  

7. le prestazioni saranno compensate in base alle modalità di cui al Codice; 

8. le spese di missione necessarie per lo svolgimento dell’incarico presso la sede CNR di piazza del calendario n. 3 

Milano saranno a carico di UPE; 

9. la trasmissione del presente atto al dipendente indicato ai precedenti punti da valere ai fini della notifica e 

accettazione; 

10. di procedere alla pubblicazione del presente atto, ai sensi del combinato disposto dell’art. 37 del D.Lgs. 

33/2013 e dell’art. 20 del Codice, sul sito istituzionale dell’Ente. 

                                                                                      Ing. Nicola Fratini | Dirigente UPE 

 

 

CV 


		2025-03-06T12:24:00+0100
	NICOLA FRATINI




